3

	TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
[bookmark: _GoBack]Số  1501-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 02/2019

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phú Yên, ngày 30  tháng 01 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

                    -----
Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 02 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 gắn với kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019). Trong đó, tập trung nhấn mạnh truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; nêu bật những thắng lợi vẻ vang mà Đảng đã lãnh đạo nhân dân trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc xã hội chủ nghĩa, nhất là những thắng lợi trong công cuộc đổi mới toàn diện và hội nhập quốc tế sâu rộng; những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 89 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; khẳng định niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và nhân dân về Đảng.
Tuyên truyền về các hoạt động vui Xuân đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 theo tinh thần Chỉ thị số: 34/CT-TTg ngày 28/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 07/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.Tập trung tuyên truyền, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với việc tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống cháy nổ; việc thực hành tiết kiệm; chống lãng phí, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết. Biểu dương khích lệ các tập thể, cá nhân tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên thương binh, gia đình chính sách, người có công với nước và cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.
2. Tăng cường tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh trong năm 2018 (Theo Hướng dẫn số56-HD/BTGTU, ngày 23/01/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy), trong đó, khẳng định những thành tựu đạt được trong năm 2018 là nhờ có sự nỗ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị; tinh thần khởi nghiệp của doanh nghiệp, tinh thần thi đua yêu nước của nhân dân cả nước nói chung và tỉnh Phú Yên nói riêng.Tập trung tuyên truyền Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.
3. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, Hội nghị lần thứ sáu, Hội nghị lần thứ bảy; việc triển khai học tập, quán triệt các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII: Kết luận số 37-KL/TW, ngày 17/10/2018 về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2018; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.Chú trọngtuyên truyền Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã, bảo đảm hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; góp phần phát huy mọi nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.
4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng về gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 64-KH/BTGTU, ngày 14/11/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các cấp, các ngành triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 11/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.
5. Tiếp tục tuyên truyền về những thành tựu, kết quả nổi bật sau 30 năm tái lập tỉnh; về các gương điển hình tiên tiến có đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển Phú Yên trong 30 năm qua; các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh theo tinh thần Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 05/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số: 147/KH-UBND, ngày 09/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 - 01/7/2019).
6. Tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển tỉnh năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về biên giới, biển, đảo, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội vùng ven biển, xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh khu vực biên giới biển của tỉnh.
7. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 02 và đầu tháng 3/2019: Kỷ niệm 40 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/2/2019) (Theo Đề cương tuyên truyền về sự kiện này được gửi kèm theo Hướng dẫn số 10-HD/BTGTU, ngày 8/1/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy); kỷ niệm 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh trở về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (08/02/1941 - 08/02/2019); kỷ niệm 111 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (02/02/1908 - 02/02/2019); kỷ niệm 64 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2019); kỷ niệm171 năm Ngày tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848 - 24/02/2019) ra đời; kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/03/1959 - 03/03/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/03/1989 - 03/03/2019)…
8. Công tác tuyên truyền bên cạnh việc nêu lên những kết quả, thành tích tốt, cần chỉ rõ những hạn chế, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời, quan tâm nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng cao năng lực dự báo, qua đó chủ động đề xuất các giải pháp giúp cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, hiệu quả, góp phần ổn định xã hội.
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 02 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đã ký

Trương Văn Phương